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Ikon kiállítás 

megnyitó 

Teremtés napja - madáretető 

és odú készítő pályázat nyer-

tes alkotásai 

Abaliget  Község Önkormányzata                                     XXI .  évf .  2013 .  ősz    

A családja abaligeti származású? 

A szüleim 1950 óta laktak itt, szóval, igen, tősgyöke-

res abaligeti vagyok. Így amikor visszaköltöztünk ide, 

mondhatom, hogy hazajöttem. 

Milyen volt az óvoda sok évvel ezelőtt? 

A régi óvoda épületben teltek a napjaink, amit nagyon 

szerettünk. Jó volt a nagy, füves udvar, ahol a bokrok 

alatt a gyerekek bunkit építhettek, bújócskázhattak. 

Akkor is egycsoportos óvoda volt, de sokszor 40 gye-

rek is járt ide. Mindig két óvónő és egy dajka dolgo-

zott az oviban. A régi időkről is csak szép emlékeim 

vannak. 

Az évek alatt sok kolléga váltotta egymást Marika 

néni mellett. 

Igen, a dajkák változtak, de Béres Icával 1975-től 

2007-ig együtt dolgoztunk. Ő akkor nyugdíjba ment, 

majd egy fiatal kolléganő váltotta, és 2010-től Dér 

Anita van a gyerekek mellett.  A fiatalok már mást 

tanultak a főiskolán, mint mi, volt olyan tudás, amit 

ők adtak át nekünk. Próbáltam tőlük tanulni, és talán 

ők is tanulhattak valamit tőlem.  

Sokféle sorsot látott az elmúlt évek alatt… 

Igen, nagyon szép végigkísérni a gyerekeket az iskola 

küszöbéig. Sokan hosszú évek után is rámköszönnek, 

jó érzés, hogy emlékeznek rám.  Én még a saját gye-

rekeimet és unokáimat is tanítottam az óvodában… 

Sok közös élményünk is volt a gyerekekkel; említe-

ném a pesti kirándulást, vagy a siófoki hajókirándu-

lást. Volt olyan gyerekünk, aki velünk utazott először 

vonaton. Ezek számomra is szép emlékek maradnak. 

A szülők nyugdíjazása alkalmából egy meglepetés-

sel is készültek. 

Ez valóban nagy meglepetés volt! Egyáltalán nem 

számítottam rá… épp egy kirándulásból jöttünk haza, 

az sem tűnt föl, hogy Anita folyton mondogatta a so-

főrnek, hogy lassan menjünk…. még akkor sem vet-

tem észre semmit, amikor az óvodához értünk.  Aztán 

amikor láttam a sok embert, eltörött a mécses… bejöt-

tem, kisírtam magam, úgy mentem vissza hozzájuk. 

Egy orvost, egy tanítót, egy eladót mindenki 
ismer egy faluban. Egy 
óvónőt is. Legalábbis azt 
hisszük, ismerjük, hiszen 
van egy képünk róla az 
alapján, amit tapasztal-
tunk, vagy a gyerekünk 
által megismertünk. Marika 
néni közel 43 év után 
megy nyugdíjba az óvodá-
ból. Talán, mégsem ismer-
jük őt igazán… 

Most, hogy sok év után nyugdíjba megy Mari-

ka néni, milyen érzések kavarognak a fejében, 

szívében? 

Nagyon szerettem  a munkámat, amit a hivatá-

somnak éreztem. Ezért vegyes érzések vannak 

bennem, hisz nagyon szép volt az elmúlt negy-

venpár év; ugyanakkor szomorú is vagyok, és na-

gyon nehezen válok meg az óvodától. Azt hiszem, 

ez érthető is… aki ilyen sok éven át kötődött már 

egy helyhez, megérti, miről beszélek. 

Hogyan került az óvónői pályára? 

1970-ben érettségiztem a Janus Pannonius Gim-

náziumban, gyermekfelügyelő szakon. Az érettsé-

gi után férjhez mentem és elkerültem Veszprém 

megyébe, Dobára, ahol a férjem lakott. Ott követ-

kező év májusáig dolgoztam laborasszisztensként, 

de ’72-ben hazaköltöztünk. Lázár Józsi bácsi, az 

akkori iskolaigazgató szólt, hogy szükség van 

óvónőre  a faluban. Így három év múlva,  1975. 

február 1-jén kezdtem itt az óvodában tanítani. 

Később elvégeztem az óvónőképzőt is Kecskemé-

ten. Szóval 43 éve itt dolgoztam minden nap, más 

munkahelyem nem volt… 
Folytatás az ötödik oldalon 
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1. Hogy vagy, mit csinálsz mostanában Szilvi? 

2007 Óta  családi vállalkozásunkban dolgozom 

Komlón.Nagykereskedelemmel foglalkozunk, 

üzletkötőhálózatunk az egész ország területén érté-

kesít.Én konkrétan, kapcsolatot tartok az üzletkötők-

kel, számlázok, könyvelek, ha kell áruért megyek, 

ha szükséges ki is szállítom a megrendelőnek. Késő 

délután érek haza , nem unatkozom. 

2. Mindig rohanásban vagy, mikor pihensz? 

Alig várom a hétvégét, ilyenkor együtt vagyunk a 

gyerekekkel.Niki lányom is haza jön a vőlegényé-

vel. Most hogy elkezdődött az iskola kissé mozgal-

masabbak a hétvégék  főleg a konyhában. Roland 

fiam Budapesten tanul és kollégista, ezért mindenfé-

le finomságot készítek, nehogy „éhen haljon” sze-

gény gyermek. A barátainkra is szakítunk időt min-

den hétvégén vagy nálunk vagy máshol, de mindig 

összejövünk egy kis beszélgetésre. 

3. Lassan kirepülnek a gyermekeid, már csak a 

Dávid általános iskolás, ezzel együtt könnyebbek 

lettek a hétköznapok.  

Idén ünnepeltük a 23.évi házassági évfordulónkat, 

ezt nehéz elhinnem. Emlékszem, amikor az időseb-

bek azt mondták, majd ha gyerekeid lesznek, gyor-

san szalad az idő. Most tapasztalom. Nikim jövőre 

férjhez megy, már szervezzük az esküvőt, új szá-

momra, hogy már 1 évvel az esemény előtt el kell 

kezdeni a szervezést, hogy minden rendben legyen. 

Hamar elmúlik a hét, Dávid fiam már hét éve rend-

szeresen focizik heti két alkalommal, heti 3 edzés 

lenne, de az már nem fér bele az időmbe, így is csak 

azt veszem észre hogy már megint péntek van. 

4. Emlékszem, volt egy terved, a faluszépítő szer-

vezet, mi állta útját a megvalósításnak ? 

Én még mindig nyitott vagyok  a témára, összefo-

gásra lenne hozzá szükség, no meg egy kis szemlé-

let váltásra. Talán ideillik: Jó munkához idő kell, 

akarat és kitartás. 

5. „Nagyon” benne voltál a közéletben , aztán  

„kicsit” eltűntél. Miért ? 

Nem tűntem el, hisz jelenleg is aktív tagja vagyok 

az Abali-

geti Nő-

egyletnek. 

N a g y o n 

s z e r e t e k 

ebben a 

csapatban 

dolgozni.  

Mindig az 

van a sze-

münk előtt, hogy a rendezvényt, amit megálmo-

dunk, úgy szervezzük le, hogy az abaligeti emberről 

szóljon az abaligeti embernek. Remélem ez meglát-

szott a nyári fesztiválunk szervezésén. 

6. Tősgyökeres abaligetiként hogy látod a falut? 

Látok némi változást, de meglátásom szerint ez nem 

elég. Öröm számomra látni a virágokat a parkban a 

barlangnál és a Kossuth utca központi részén, azon-

ban van a faluban még Petőfi – és  Bem utca is. Ör-

vendetes a kományunk által létrehozott „közmunka 

program”, jó lenne ha ez nem csak a statisztikának 

kedvezne. Nem szeretnék ezzel senkit megsérteni, 

hisz mindig vannak kivételek. A mi falunkban lenne 

még mit szervezni a közmunkán, hisz amikor reggel 

elmegyek itthonról nem látom a közmunkásokat, 

persze az is lehet, hogy nem arra megyek ahol ők 

vannak. Nagy bánatomra, idén nem tudtunk felhőt-

lenül örülni a „szabad strandunknak” - tavaly nyá-

ron minden nap lenn voltunk és a környező falvak-

ból is jöttek - , idén a  büdös és hínárral teli tóban 

nem szívesen fürödtünk és a csónakázást is kihagy-

tuk. Sajnos Abaligetre többnyire a barlang miatt 

jönnek a turisták. Kellene szervezni olyan progra-

mokat amit össze lehetne kapcsolni a barlangtúrá-

val, itt jöhetne a képbe egy programszervező, aki 

kapcsolatba állna a működő falusi turizmussal is. 

7. Van – e olyan álmod  amit még nem valósítot-

tál meg? 

Mint minden embernek nekem is vannak álmaim. 

Ami nagyon fontos számomra, hogy a gyermekeim 

egészségben nőjenek fel és megtalálják a boldogsá-

gukat, véghez vigyék a céljukat ebben a zűrzavaros 

életben. 

8. Az iskolai szülői szervezet elnökeként milyen 

teendőid vannak? 

Büszke vagyok rá, hogy annak idején sikerült az 

iskolát megmentenünk. Fontos számomra, hogy a 

faluban iskola és óvoda működjön. Voltak rossz és 

jó pillanatok is ezzel kapcsolatban. Én mindig arra 

törekszem, hogy a gyerekek érezzék jól magukat 

Jánosné 
Baritz 
Krisztina 
kérésére 
Pálinkás 
Lajosnét 

faggatom : 
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Kiss Ferenc: 

Hajnali harangszó 

 

Ébresztgetve virrasztókat 

Kondul, zeng-bong ima-szózat 

 

Ötkor szólít: ébredjetek! 

Köd-szőttesben fénybe lebeg. 

 

Fázósan ül fűzfaágon,  

Majd fellobban rőzselángon. 

 

Pontban délben őrségváltás,  

Falvainkért fölkiáltás... 

 

 

Szent Márton nap 

 

Pogácsa és bor verseny 

 

November 8.  

Abaliget 

 

16:30 Templomkert 

 Tűzgyújtás 

 Szent Márton érkezése 

 Bemelegítő játékok 

 

Lampionos felvonulás a Faluház 

udvarához 

 

17:00 Faluház udvara 

 Újbor szentelés 

 Népi gyerekjátékok 

 Pogácsa és bor verseny 

 Lampion-szépségverseny 

 

Minden érdeklődőt szeretettel 

várunk! 
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Katekézis 
 

Dr. Udvardy György 

megyéspüspök úr min-

den hónapban kateké-

zist tart a székesegyház-

ban amelyet szeretet-

vendégség követ. 

A katekézis, a hívők 

bevezetése a keresztény 

élet egészébe a keresz-

tény tanítás rendszeres 

átadásával 

(egyszerűbben csak hit-

oktatásnak, felnőtt hit-

tannak mondhatnánk). A következő ilyen alkalom 

október 24-én, csütörtökön 18.00 órától lesz, 

melyre első ízben szervezünk közös utazást. Jelent-

kezni Hóbár Csabánál lehet. 

December 1. Advent első vasárnapja 

11:00 szentmise 

December 4. Nikodémus Akadémia 

18:00 Schönberger András főrabbi 

December 6, 13. 

16:00 kézműves vásár az iskolában 
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Ars Sacra Fesztivál Abaligeten 
 

Szeptember 14–22. között került megrendezésre az 

az országos programsorozat, mely a művészet és 

egyház kapcsolatára fókuszál. Az Ars Sacra Feszti-

vál országos rendezvénysorozathoz múzeumok, 

templomok, koncerttermek és művelődési házak is 

csatlakoztak. A rendezvény országosan a „Nyitott 

templomok éjszakájával” veszi kezdetét.  

Abaligeten idén negyedszer tartottunk Templomok 

éjszakáját szeptember 14-én, szombaton. 20 órától a 

Pécsi Gospel Kórus műsorát hallhattuk, majd bibliai 

ételek-, és misebor kóstoló, torony túra illetve temp-

lomismereti totó várta az érdeklődőket. Ez az este 

volt egyúttal az abaligeti  Ars Sacra fesztivál nyitó-

rendezvénye is, melyre szép számmal érkeztek he-

lyiek és környékbeliek is. 

Szeptember 16-án, hétfőn a Faluházban „Valóban 

méltó” címmel bolgár ikonokból összeállított kiállí-

tás megnyitója volt. Az ikonokat a szegedi Krabót 

Péter és felesége, Ági, az Ikonszolgálat alapítói köl-

csönözték a fesztivál idejére. Az ikonok megtekint-

hetők, megvásárolhatók a www.ikonszolgalat.hu 

címen. A kiállítást megnyitotta Strijk András orto-

dox diakónus. 

Szeptember 18-án, szerdán a plébánia közösségi ter-

mében Bartusz-Dobosi László volt a vendégünk. 

„Aki hitét veszti, elmerül” címmel írt könyvet báró 

Eötvös Józsefről – ezt a kötetet és természetesen 

Eötvöst és a szerzőt is közelebbről megismerhettük 

az est folyamán, mely kötetlen beszélgetéssel és de-

dikálással ért véget. 

Teremtés Ünnepe 
 

Október 4-én, Assisi Szent Fe-

renc emléknapján a templom-

kertben tartotta egyházközsé-

günk első, hagyományteremtő 

céllal a Teremtés ünnepét. Kö-

zösségünk ezzel a rendezvénnyel 

kívánt csatlakozni a Magyaror-

szági Egyházak Ökumenikus 

Tanácsának kezdeményezéséhez, s így hívta fel a 

figyelmet a teremtés iránti felelősségünkre. Az ün-

nephez kapcsolódóan Madáretető és fészekodú pá-

lyázatot írtunk ki, melyre sok szép és igényes pálya-

munka érkezett, amiket szakértő zsűri bírált el. 

Buchert Eszter a Duna Dráva Nemzeti Park Igazga-

tóság, Szatyor Miklós a Pécsi Állatkert, Wágner 

László a Magyar Madártani Egyesület Baranya Me-

gyei Csoportja Árki Adrienn pedig a Bükkösdi 

Ökopark képviseletében zsűrizett. Az eredmény a 

következőképpen alakult: 3. helyezést ért el Szepesi 

Noémi és Sajgó Dávid, Második helyezett lett Bagó 

Zsolt, Kaluczky Henriett és Zoltán, első helyezést 

pedig Novogradecz Kíra-Varga-Zságer Kinga, 

Hóbár Borbála és Szatyor-Járkovich Andrea értek 

el.  

Ezután megcsodálhattuk a kiállított madáretetőket 

és odúkat – amiket a templomkertben fogunk elhe-

lyezni, majd a Nemzeti Park, a Madártani Egyesület 

és a Mecsek Zöldút Egyesület segítségével jó han-

gulatban ismerkedhettünk a madarakkal, a természet 

szépségeivel és persze jókat játszhattunk is. Ezúton 

is köszönöm a már említett szervezeteknek és képvi-

selőiknek az együttműködést, a szülői munkaközös-

ségnek a sörpadok kölcsönzését és mindenkinek aki 

fabrikált, barkácsolt és eljött, hogy igazi madárbarát 

kert lehessen a templomkert! 

Nikodémus Akadémia 
 

Nikodémus a nyíltszívű, tekintélyes férfi az éj leple 

alatt felkeresi Jézust és az élet mélységei iránt ér-

deklődik. Talán ezért fogott meg személye és lett téli 

beszélgető sorozatunk „fővédnöke” . Beszélgetése-

ink témája, az „út”; útkeresés az Istenhez és önma-

gunkhoz. Mottónkat Paulo Coelhotól kölcsönöztük: 

„Soha nem ítélhetjük meg mások életét. Mindenki 

csak a maga fájdalmait és lemondásait ismeri. Le-

het, hogy úgy érzed, jó úton jársz, de soha ne gon-

dold, hogy ez az egyetlen helyes út.” 

Az első alkalom november 6-án, szerdán 18.00 

órától lesz a plébánia közösségi termében, amikor 

is Strijk András ortodox diakónus lesz a vendégünk. 

A további beszélgetések november 20-án és dec-

ember 4-én lesznek melyekre meghívtam a pécsi 

muszlim közösség képviselőjét és Schönberger 

András főrabbit. 

November 1. Mindenszentek ünnepe  

11:00 szentmise 

16:00 temetői imádság 

November 6. Nikodémus Akadémia 

18:00 Strijk András ortodox diakónus 

November 8. Szent Márton nap 

16:30 lampionos felvonulás a templomkertből 

November 20. Nikodémus Akadémia 

18:00 muszlim közösség képviselője 

November 24. Krisztus király 

11:00 szentmise - iskolamise 
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Figyelem!!!    

Őszi ablakvásár! 

Minőségi nyílászáró- és 

árnyékolástechnika 

korrekt áron!!! 

 

 20 éves tapasztalattal rendelkező gyártótól 

 Abaligeti lakosoknak 25% kedvezmény  

MINDEN termékünkre folyamatosan 

 Gyorsaság, Pontosság, Szakszerűség, Meg-

bízhatóság 

 INGYENES helyszíni felmérés, szaktanács-

adás, ajánlatkészítés és bontott anyag el-

szállítás 

 Garancia 

 Válassza a megbízhatóságot!  

Tegye otthonát energiatakarékossá! 

  

Ø         Műanyag ablak 

Ø         Műanyag ajtó 

Ø         Redőny, Reluxa, Roletta 

Ø         Könyökkaros napellenző 

Ø         Szúnyogháló, Rovarháló 

Ø         Szalagfüggöny 

Ø         Garázskapu 

 

Keressen bennünket bátran!  

 Oszvald András:  30 / 413 0633 

 andras@ablakbirodalom.eu    

www.ablakbirodalom.eu 

ebben a kis közösségben. A szülői szervezetben van 

egy mag, akikkel lehet dolgozni. Közösen az iskola 

vezetőivel  készítünk egy programtervet, melyben sze-

repel a szülők-nevelők bálja, az iskolai farsang, 

sütivásárok, gyermeknap. 

9. Motorra megszerezted már a jogosítványt , vagy 

csak felülsz hátra? 

Igen, 5 éve van már nagymotorra jogosítványom, ha 

tehetem motorozok, de azért néha felülök hátra is. Saj-

nos az idő nagy úr és egyre ritkábban engedi. 

10. Kitől és mit kérdeznél a következő újságban? 

Szeretném Dér Anitától megkérdezni, hogy milyen 

változást hozott az életébe a vezető óvónővé való ki-

nevezése ? 

 

Jótékonysági bál 

a Szent Mária Magdolna  

Általános Iskola  

és a  

Mosolyovi Óvoda javára. 

 

Időpont: 

2013. november 16. szombat 20:00 

 

Helyszín: 

Abaliget, Kultúrház 

 

Belépőjegy: 

Elővételben: 1300 Ft  

(kapható a szülői munkaközösség tagjainál) 

 

Helyszínen: 1500 Ft 

 

Támogatói jegy: 5000 Ft 

 

Zenél a Pomi és Pinti Duó 

 

Tombola 

 

 Tanárok és Szülők műsora 

 

Büfé 

 

Tánc 

 

Mindenkit szeretettel várunk! 

mailto:andras@ablakbirodalom.eu
http://www.ablakbirodalom.eu/
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Mielőtt ideköltöztetek, pécsiek voltatok mindket-

ten? 

Én világ életemben falun laktam kivéve azt a másfél 

évet, amit Pécsen. A férjem Kertvárosban nőtt fel. 

Abaligeten megtaláltátok azt, amire vágytatok? 

Nagyon szeretünk itt lakni. Kedveljük Mecseknek 

minden évszakát, de talán az őszt a legjobban, ami-

kor minden ezer színben pompázik. De leginkább az 

emberek közvetlenségét, barátságosságát és segítő-

készségét szerettük meg. 

Attila még veletek lakik egy háztartásban. Neki 

is könnyen ment a beilleszkedés az új lakóhelye-

teken? 

Neki nagyon nehezen ment a beilleszkedés, hiszen 

egy ideig nem járt sehova a faluban. Amióta az 

abaligeti focicsapatban játszik, azóta talált magára 

illetve barátokra is. 

Négy éves a kislányotok, Dominika. Talán nem 

titok, hogy csaknem vele egyidős unokáid is van-

nak… Szóval volt szerencséd nagyon fiatalon, és 

már komoly élettapasztalattal a hátad mögött 

egyaránt megtapasztalni a babavárást. Ezt hogy 

élted meg? 

Egyáltalán nem titok, sőt büszke vagyok a nagyobb 

gyerekeimre is és az unokáimra is. Edina lányom 27 

éves és Pesten él, dolgozik már 4 éve. Erzsike lá-

nyom most éli az anyaság örömeit 2 fiú unokámmal. 

Attila fiam köztudott, hogy még velünk van, min-

denben segít, szorgalmas. Dominika olyan, mint egy 

ajándék hisz 41 éves voltam, amikor megszületett. 

Más most anyának lenni, mint annak idején, fiata-

lon. Sokkal nagyobb türelmem van, és persze több 

időm, mint régen és másképp látok sok mindent. 

Akkor dolgozni jártam, házat építettünk, a gyereke-

ket szedtem össze ovi-iskolából. Szóval nem volt 

könnyű. Most 

már csak annyit 

szeretnék, hogy 

Dominikát fel 

tudjam nevelni 

és lássam, merre 

indul el az élet-

ben. 

E m l é k s z e m , 

eléggé megvi-

selt, mikor ki-

derült, hogy 

nem tudsz visz-

szamenni az 

eredeti munka-

helyedre GYES 

után. 

 Ma sincs ez másképp. Egyszerűen nem tudom fel-

dolgozni, hogy elér a nő egy kort, és nem veszik fel 

szinte sehová, de főleg az én szakmámban nem, 

ugyanis eladó vagyok. Úgy látom manapság az nem 

baj, hogy ha valaki nem tud eladni, a fő az, hogy jól 

nézzen ki… 

Én kifejezetten nyitottnak és temperamentumos-

nak ismertelek meg, látszik, hogy szívesen foglal-

kozol emberekkel. A vendéglátóiparban ez előnyt 

jelent? 

Szerintem igen. 4 évig újságos voltam és az embe-

rekkel igenis beszélgetni kell. Szükségük van arra, 

hogy ne csak az árut adjuk oda, hanem meghallgas-

suk, ha esetleg valami problémájuk , bajuk van. Na-

gyon szeretem az idősebb embereket, ők nagyon tud-

nak mesélni a régi időkről. Sajnos az emberek hajla-

mosak elmenni a másik problémája mellett. 

Krisztián mivel foglalkozik? 

 A férjem Pécsen dolgozik, mint hegesztő. Hídmérle-

geket gyártanak. Eredeti szakmája: karosszéria-

lakatos, ez a munka egyben a szerelme is. Nagyon 

szereti az autókat, na meg persze a Bud Spencer fil-

meket. 

A csöpp kis udvarotokban szép veteményes alakí-

tottál ki. Örömmel kertészkedtek? 

ÉN kertészkedem. Gyermekkoromban a nagyma-

mám mellett sajátítottam el a házi, és ház körüli 

munkák csínját-bínját. Sajnos a férjem nem tudja 

megkülönböztetni a zellert a babtól. Ezt a 3. emele-

ten nem tanították. Nagyon kicsi a kert,de imádom 

csinálni; bárcsak 1 hold lenne… Amikor kitaláltam, 

hogy itt kert lesz férjem,fiam is szó szerint 

INTERJÚ 

Magam is meglepődtem rajta, hogy csak most jut 

eszembe Gyimesiékkel riportot készítni…annak el-

lenére, hogy gyakran találkozunk, és mindig jókat 

beszélgetünk. Talán éppen a közvetlenségük az oka 

annak, hogy nehéz „új szomszédként” tekinteni a 

családjukra. Pedig, hát nem tősgyökeres abaligetiek 

ők sem. Így most Tánczos Erzsébet az interjú ala-

nyom. 
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B o d ó - h e g y r ő l  j e l e n t e m 

 

Egy korábbi lapszámban élénk párbeszéd alakult ki, 

a barlangtetőn letermelt erdőrészlet kapcsán. Ehhez 

kapcsolódóan írom le, mi is történt  a tarvágást kö-

vetően, hiszen az erdő letermelése és annak felújítá-

sa szorosan összefüggő tevékenység. 

A vágástakarítást (vékony ágak, gallyak összegyűj-

tése) követően következett a makkvetéses erdősítés. 

Az egész télen makktárban tárolt kocsánytalan tölgy 

makkot, makkvetőgép vetette el a területen április 

hónapban. A vaddisznók károsítása ellen ideiglenes, 

1,1 m magas kerítés  került a terület köré. Ez az 

eperfák érése idején kevésnek bizonyult, ugyanis 

a  fasor termését csemegéző vaddisznók júniusban 

rátaláltak a makkvetésre és azt csak éjszakai őr se-

gítségével lehetett megőrizni a további károsítástól. 

A bőséges tavaszi csapadék hatására jól kelt a tölgy 

makkvetés, még a nyári aszály sem tudta károsítani. 

Jelenleg a makkból kikelt arasznyi tölgy, valamint a 

magról felverődött gyertyán és hárs csemeték talál-

hatók a területen. Hívatlan "vendég" a szomszédos 

akác fafajú erdőrészletből beszóródott magokból 

kikelő számtalan akác csemete, amelyeknek nincs 

helyük az erdőfelújításban, így további védekezés 

s z ü k s é g e s  a  v i s s z a s z o r í t á s u k r a . 

Az erdészeti hatóság felügyelője szeptember 4-én 

tett helyszíni szemlét az erdőrészletben, ahol a fel-

újítást rendben találta. 

Ismét elindult a gerincjóga Abaligeten, a falu kondi-

termében, heti két alkalommal: kedden és csütörtö-

kön 18 órától.  

A kezdő gerincjóga gyakorlások elsődleges célja a 

tartásjavítás, légző- és relaxációs technikákkal ki-

egészítve. 

Előképzettséget nem igényel, ha orvosi- vagy 

gyógytornászi ellenjavallat nincs, bárki végezheti.  

Matrac, pléd, és ülőpárna rendelkezésre áll, a gya-

korláshoz csak kényelmes ruhára van szükség.  

Az órák nem egymásra épülőek, így bárki bármikor 

csatlakozhat.  

A gyakorlásoknak nincs fix díja, mindenki saját le-

hetőségei szerint hozzájárulhat az eszközök beszer-

zéséhez és fenntartásához.  

Mindenkit szeretettel várunk!  

 

Agócs Írisz és Seres Tamás jógaoktatók 

(érdeklődni lehet a 30/619 65 08, illetve 30/289 50 

46-os telefonszámokon.) 

Szépkorúak köszöntése 

 

Október hava, az ősz közepe az időseké. Világnap, 

róluk elnevezett hónap figyelmeztet: múlik az idő - 

valamennyiünk felett. Érdekes módon az idősek ren-

dezvényei a nyárutó fanyar ízű reggeleinek napjaira 

esnek. Nyilván nem véletlenül. Az idős emberek 

olyanok, mint az őszi fák. Gyümölcsökkel teli szín-

pompás ligetek. Érett zamatokkal csábítanak. Néha 

szakítunk is róluk... Köszöntjük a szépkorúakat.  

Ezúton is szeretnénk megemlékezni és jókívánsága-

inkat kifejezni azoknak az abaligetieknek, akik a 

közelmúltban ünnepelték születésnapjukat. Kívá-

nunk jó egészséget és még sok vidám, Abaligeten 

töltött évet. 

Pápai Pálné, Rozika néni és Sajgó Józsefné, An-

nus néni tortájára 80 szál gyertya; Pusch Matyi 

bácsiéra 85 szál gyertya, míg Molnár Imre bácsié-

ra 90 szál gyertya került fel. 

Kiss Ferenc: Fűnyíró”boy” 

 

Csend. 

Madárdal. 

Páradús reggel. 

Szívatod, 

Rántod, tíz körül hátranézel 

Nyomodban mennyi érték vész el… 

Bárányok, borjak, nyulak eledele 

Jogfosztott zsellérsors az élet dele… 

Megfontolt kérges éveid számolod, 

Csúcskarrier. 

Berzenkedni volna tán pár jó okod, 

Melleden feszül sárga mellény 

Vitorlás visz majd, vagy szerelvény? 

 - A fű újranő – ebbe bízhatsz, 

Csontvázad felett visszaizzadsz… 

Husztót, 2012. április 29. 
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A Mária Magdolna Alapítvány ezúton is szeret-

né megköszönni az adójukból felajánlott 1 %-

okat.  

A várhatóan beérkező összeg 59.699 Ft, amit 

plébániai közösségi programok szervezésére és 

lebonyolítására fordítunk.  

 

Tisztelettel: Hóbár Csaba  

lelkipásztori munkatárs 

Rendőrségi fogadóóra 
 

Helye: Abaliget Önkormányzat 

 

Ideje: Minden hónap páros hetének szerdai napján 

10:00-11:00 óráig. 

 

Körzeti Megbízott munkatársak: 

Szűcs Krisztián  

r.zls. 

 

Eperjesi Balázs  

r.zls. 

 

Fauszt Márton  

r.törm. 

 

Telefonos elérhetőség: 0630/4915-073 

112 és 107-es segélyhívó  

Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormány-

zati Ösztöndíjpályázat 

2014. évi forduló 

 

Abaliget Község Önkormányzata csatlakozott a hát-

rányos helyzetű felsőoktatási hallgatók, illetőleg 

felsőoktatási tanulmányokat kezdő fiatalok támo-

gatására létrehozott ösztöndíjpályázat 2014. évi 

fordulójához. 

A pályázatok 2013. október 14-ig kerülnek kiírásra 

az önkormányzat hirdetőtábláján, illetve honlapján 

(www.abaliget.hu). 

A pályázatok EPER-Bursa rendszerben való rögzíté-

sének és az önkormányzathoz történő benyújtásá-

nak határideje: 2013. november 15. 

Felhívás! 

Tisztelt Abaligeti Lakosok! 

2014-ben az I. világháború kitörésének  

100. évfordulója alkalmából helyi kiállítást 

szervezünk. 

Az itt élők emlékeivel, a szülők, nagyszülők, 

dédszülők után örökölt tárgyakkal, fotókkal, 

dokumentumokkal szeretnénk a kiállítást iga-

zán személyessé tenni. Ehhez bármilyen se-

gítséget örömmel fogadunk! A felajánlott tár-

gyakért felelősséget vállalunk, a kiállítás után 

azokat eredeti állapotukban visszaszolgáltat-

juk! 

Kérjük, keressenek bennünket az általános 

iskolában vagy az iskola@pphf.hu email cí-

men! Segítségüket előre is köszönjük! 

A szervezők nevében: 

Gálos László 

történelemtanár 
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„kiröhögtek”. Nyáron már nem nevettek mikor lát-

ták, mennyi minden megterem. 

A szabadidőtöket mivel töltitek legszívesebben? 

Nagyon szeretem a gyerekeimet, barátainkat vendé-

gül látni, ilyenkor sütök-főzök. Hála Istennek gyak-

ran jönnek. Szeretünk sétálni lent a tóparton ill. a 

környéken. Esténként kint ülni, tüzet rakni, beszél-

getni és szalonnát sütni. 

Mit szerettetek meg Abaligetben leginkább? 

Amit a legjobban szeretünk Abaligeten, az az 1m-

es hó. Itt ha esik a hó, igazi tél van. Nyáron a tóra 

strandolni járni. Szinte minden rendezvényen ott 

vagyunk, mert jól érezzük magunkat az ilyen össze 

jöveteleken.  

Igen, jól sikerült, igazi 

nagy meglepetés volt! 

Együtt ünnepelni 

azokkal, akik fontosak 

voltak nekem… 

Vannak-e tervei a 

nyugdíjas évekre? 

A családom helytál-

lást követel, hisz van 

egy beteg 90 éves 

édesapám, és egy be-

teg húgom, aki állan-

dó felügyeletet igé-

nyel. Szeretek ker-

tészkedni, bár idén elvette a kedvemet,hogy nem 

lett a paradicsomból semmi… Egy időben sokat 

hímeztem, ma a szemem miatt azt már nem tudom 

csinálni. Szeretnék egy kis rendszeres programot, 

sétálni valakivel, hogy mozogjak és társaságom is 

legyen. Eddig nem nagyon tudtam elmenni itthon-

ról, nincs, aki felváltson a napi teendők között. 

Azt mondhatom, hogy amikor ide jártam dolgozni 

az óvodába, az volt számomra a kikapcsolódás… 

Bízunk benne, hogy Marika néninek lesz más 

kikapcsolódása is, és szép, nyugalmas nyugdíjas 

kor elé néz! 

Amikor elmenőben voltam, még annyit a lel-

kemre kötött: mindenképp írjam le, hogy na-

gyon köszöni a szülőknek a hozzá való bizalmát! 

Mi is köszönjük, Marika néni! 

Folytatás az első oldalról 

A „Bonis Bona – A nemzet tehetségeiért” díj 2013 

tavasza óta ad lehetőséget a tehetséggondozásban 

kiemelkedő munkát végző hazai és határon túli pe-

dagógusok elismerésére. A díj elnevezése a Bonis 

bona discere, vagyis „Jótól jót tanulni” latin köz-

mondásból származik. 

Az Országgyűlési Határozattal indított, 2028-ig szó-

ló Nemzeti Tehetség Program egyik célkitűzése, 

hogy erkölcsi és anyagi elismerésben részesítse azo-

kat a hazai és határon túli tehetséggondozó pedagó-

gusokat és szakembereket, akik általános iskolák-

ban, középiskolákban, szakiskolákban végzett mun-

kájuk során kiemelkedően sokat tesznek a nemzet 

tehetségeinek kibontakoztatása érdekében. 

Ezt a példamutató és odaadó munkát értékelte a tisz-

telt grémium akkor, amikor úgy döntött, hogy 

Csesznokné Csányi Mária kolléganőnk – a mi 

Maci nénink – is a díjazottak között legyen. A bu-

dapesti Nemzeti Színház adott otthont a díjátadó 

ünnepségnek, ahol színvonalas kulturális műsor, 

Hoffmann Rózsa államtitkár asszony emelkedett 

szavai és állófogadás 

várta a díjazottakat.  

Legyen példa mindany-

nyiunk előtt egész pá-

lyafutásában tanúsított 

elköteleződése, színvo-

nalas, közösséget for-

máló munkálkodása, 

minőséget képviselő 

értékteremtő tevékeny-

sége, mely jelen van 

Abaliget mindennapjai-

ban! 

Köszönjük Maci! Büsz-

kék vagyunk Rád!  
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A B A L I G E T 

Képviselő testületi ülés 2013. június 11-20-25. 

 

Ö N K O R M Á N Y Z A T I  H Í R L E V É L  

Képviselő-testület a  Pécsi Többcélú Agglomerációs 

Társulás Társulási Megállapodását a Magyarország 

önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIV. tör-

vény rendelkezéseinek megfelelően, elfogadta, és 

felhatalmazta a polgármestert az egységes szerkezetű 

Társulási Megállapodás aláírására. 

A jövő évi LEADER 2. célterületén rendezvényre 

pályázunk. A pályázati kiírás elsősorban a civileknek 

kedvez, így a Tóvidék Egyesület gyermekek táboroz-

tatására ismét benyújtja pályázatát. 

Hóbárné Büttner Orsolya aktív szervezőmunkája és 

az önkormányzat anyagi hozzájárulása eredménye-

ként Június 20-án színes programokkal teli falunapot 

tervezünk. A Tudásközpont két programot ajánlott fel  

a településnek.  A szokásos szombaton délelőtti piac-

hoz, a faluház udvarában, kapcsolódnak kézművesek 

és gasztronómiával foglalkozók, melyet főzőverseny-

nyel egészítünk ki. Molnárné Szőke Ágnes kézműves 

játszóházat tart a gyerekeknek.  A kemencében ropog 

majd  a tűz, sül a pogácsa. A II. számú tavon hor-

gászverseny, a focipályán nősök-nőtlenek mérkőz-

nek. A barlangászok is kitelepülnek és a zöldutasok 

is felállítanak egy standot.  Szilágyi Orsolya és zene-

karának fellépése még nem biztos. Falusi triatlon is 

lesz, ami talicska toló, gumicsizma dobó és asszony 

cipelő versenyből fog állni. A Szigetvári Takarékszö-

vetkezet is kitelepül. A Cserkúti szimpatikusok is fel-

lépnének egy roma blokkal. Magyar Attila és Ürmös 

Zsolt humorizál aHársfa Presszó teraszán, majd utca-

bál hajnalig Köveskuti László „Retro Jam Band” ze-

nekarával. 

Az új önkormányzati törvénnyel lett összhangba hoz-

va az SZMSZ. A rendelet módosításban évi egy köz-

meghallgatás javasolt június hónapban, amelyre az 

üdülősök is meghívást kapnak. Ebben az évben még 

decemberben lesz  a közmeghallgatás. 

Talajterhelési díj fizetését 2010. január 1-től vezette 

be a törvény, de megmaradt a helyi jogalkotási lehe-

tőség, ahol közcsatorna van.  A rendelettervezetben a 

mentességre is van javaslat. A legfontosabb, hogy a 

rákötés évében mentes a kibocsátó. A rendelet 12 

§ (2) bekezdése szerint a jegyző dönti el, hogy 

műszakilag rendelkezésre áll-e a közcsatorna. 

Külterületi ingatlan esetében nincs  műszaki lehe-

tőség a rákötésre. Az üdülősöknek nincs rákötési 

kötelezettségük, de ha van műszaki lehetőségük, 

belép a talajterhelési díj fizetési kötelezettségük.  

Az éves vizsgálatot törvény írja elő. 

A korábbi Óvoda társulási megállapodást felül 

kell vizsgálni, mert csak jogi személyiségű lehet a 

társulás. A módosítás során célszerű Husztót és 

Kovácsszénája községeket is bevenni, mivel az ő 

gyermekeik is az óvodába járnak és csak társulási 

tagként kaphatnak normatívát gyermekeik szállí-

tására. A társulási tanács 4 tagú, Orfű és Abaliget 

2-2, Husztót és Kovácsszénája 1-1 szavazattal 

rendelkezik. Abaligetnek prioritása van a tagóvo-

da tekintetében. Az alapító okiratot célszerűen a 

társulás adja ki. 

A Képviselő-testület az Önkormányzat 2012. évi 

egyszerűsített összevont éves beszámolójának 

könyvvizsgálatáról szóló  független könyvvizsgá-

lói jelentést elfogadta. 

Képviselő-testület egyetért Fauszt Márton r. 

törzsőrmester, Abaligeti székhelyű körzeti megbí-

zottnak történő kinevezésével, egyben kéri a kör-

zeti megbízott gyakori községi jelenlétét és lehe-

tőség szerint irodai fogadóóráját az önkormányzat 

épületében. 

A sportöltöző belső felújítására 400 e Ft támoga-

tást nyert a Sportegyesület. A munkák elvégzésé-

hez 200 e Ft önrészt az Önkormányzat biztosítja. 

A beruházás tartalmazza szárító vakolat elkészíté-

sét, új padló és csempe burkolatot, falon belüli 

vízvezeték szerelését, valamint új válaszfal építé-

sével külön játékvezetői öltöző-zuhanyzó kialakí-

tását. 

Abaliget Község Önkormányzat Képviselő-

testülete Dér Anitának a „Mosolyovi” Óvoda 

óvónőjének közoktatás vezetői szakirányú képzé-

sét  támogatja, a tandíj 50 %-ának kifizetését át-

Képviselő-testületi ülés 2012. október 30. 
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Az Önkormányzati Hírlevelet összeállította: 

Kisfali János polgármester. 

Abaliget ivóvíz ellátó rendszerének gördülő fejlesz-

tési tervét  a Képviselő-testület nem fogadta el.  A 

gördülő tervnek attól van értelme, hogy a közös dol-

gokat mindegyik település elfogadja és előrelátást 

biztosít. Alapja lehet egy erőteljesebb állami szerep-

vállalás esetén a fenntartásnak, rekonstrukciónak. 

Abaliget esetében a DRV által javasolt forrás a 

használati díj.  A „beruházási terv”  harmadik pontja 

helyébe a Várhegy utcai lakótelkek víz-és szennyvíz 

vezeték tervezése került, a maradékot  pedig va-

gyonértékelésre fordítjuk, de a használati díjon felül 

más forrást nem tudunk biztosítani. 

A Testület korábbi döntése értelmében csak akkor 

támogatja közutak adás-vételét, ha az adott út teljes 

hosszában azonosak lesznek a tulajdonviszonyok. 

Pécsi Kistérségi Szociális Alapszolgáltatási Köz-

pont  idősek orfűi nappali ellátást nyújtó intézmény-

be történő szállítására vonatkozó kérelmét, a heten-

kénti egyszeri  beszállítást Abaliget nem tudja vál-

lalni. 

Az Abaliget 057 hrsz-ú részben beerdősült út műve-

lési ág változását kezdeményezzük a Földhivatalnál, 

valamint az erdészeti hatóságnál, az önkormányzat  

erdőgazdálkodóként történő bejelentkezése ügyé-

ben. 

Abaliget Község Önkormányzat Képviselő-testülete 

csatlakozni kíván a hátrányos helyzetű felsőoktatási 

hallgatók, illetőleg felsőoktatási tanulmányokat kez-

dő fiatalok támogatására létrehozott Bursa Hungari-

ca Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíjpályázat 

2014. évi fordulójához. A pályázat Általános Szer-

ződési Feltételeit elfogadja és kötelezettséget vállal  

arra, hogy a pályázatok elbírálása és folyósítása so-

rán maradéktalanul az Általános Szerződési Feltéte-

lekben foglaltaknak megfelelően jár el. Továbbá 

kötelezettséget vállal  arra, hogy a beérkezett pályá-

zatokat és a pályázatokról hozott döntését az EPER-

Bursa rendszerben rögzíti. 

vállalja mindaddig, amíg legalább megbízottként 

tagóvoda vezetői teendőket lát el. 

Képviselő-testület a helyi iparűzési adó mértékének 

csökkentésére irányuló kérelemre úgy nyilatkozik, 

hogy nem áll szándékában a helyi iparűzési adó 

mértékének csökkentése, de utasítja a Jegyzőt, hogy 

készítsen előterjesztést az esetleges csökkentés vár-

ható hatásáról a bevételeket illetően. 

Gergely Anikó teljesítette az április 30-i ülésen ho-

zott határozatban foglaltakat. A 693 hrsz-ú közút 

magánúttá történő átminősítése megtörtént, az utat 

körülvevő érintett földterületek egymással történő 

összevonásáról gondoskodott.  A következő lépés, 

hogy a magánúttá átminősített utat  a Testületnek ki 

kell vonni a törzsvagyonból. Megtörtént a vagyonér-

tékelés, melynél magasabb árat érvényesít a Testület 

az út eladására. 

Állami támogatásként szerkezet átalakításra, bér-

kompenzációra és működési támogatásra kapott az 

Önkormányzat pénzt, ezért kellett módosítani a költ-

ségvetésünket. 

Az idegenforgalmi bevételekről a következő ülésen 

adunk tájékoztatást, a június 30-i állapot csak a be-

vételek töredékét tartalmazza. Tájékoztatom a kép-

viselőket, hogy a motoros találkozó során 670 ven-

dégéjszakát regisztráltunk. 

A mozgóképről szóló törvény előírja, hogy rendelet-

ben kell szabályozni az önkormányzat tulajdonában 

álló közterület filmforgatási célú használatával kap-

csolatos egyes feltételeket. A rendeletalkotást 2013. 

július 15-ig kellett volna megtenni. A Baranya Me-

gyei Kormányhivatal felhívta figyelmünket a mu-

lasztás 2013. szeptember 20-ig történő megszünteté-

sére. 

A beérkezett Óvoda vezetői pályázók között nincs 

tartalmilag és formailag teljesen megfelelő  jelölt, a 

Testület nem tud vezetőt kinevezni. A képviselő-

testület felhatalmazást adott a polgármesternek, 

hogy a formailag megfelelő pályázat benyújtóját, 

Dér Anitát bízza meg 1 évre a tagóvoda vezetői fel-

adatok ellátásával, mivel az Orfűi Óvodafenntartó 

Társulás Társulási Tanácsa is ezt tervezi. Molnárné 

Szőke Ágnes esetében csak határozott idejű alkal-

mazásról lehet szó és az óvodavezető dönt a felvéte-

léről. 

Képviselő testületi ülés 2013. augusztus 27. 

ABALIGET KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA  

SOK SZERETETTEL MEGHÍVJA ÖNT  

OKTÓBER 18-ÁN A KULTÚRHÁZBAN  

14.00  ÓRAKOR KEZDŐDŐ  

AZ IDŐSEK VILÁGNAPJA ALKALMÁBÓL  

MEGRENDEZÉSRE KERÜLŐ  

MŰSOROS DÉLUTÁNRA.  


